dispensa de ponto, do servidor JOSÉ LUIZ GUERRA NEVES, matrícula 16617037, para
participar da III CACAUICULTURA 4.0 - A NOVA ERA, que ocorrerá na cidade de
Riachão das Neves-BA, no período de 18 a 21/04/2024, incluído deslocamento, com ônus
limitado para o Distrito Federal. Publique-se e, em seguida, encaminhe-se a Subsecretaria
de Administração Geral-SUAG/SEAGRI - DF para registro e controle.

FERNANDO ANTONIO RODRIGUEZ

RETIFICAÇÃO
Na Portaria n° 96, de 05 de abril de 2024, publicada no DODF n° 68, de 10 de abril
de 2024, p. 56, o ato que designou JOÃO RICARDO RAMOS SOARES, matrícula
17169607, para substituir CLÁUDIA ALESSANDRA GOMES, matrícula 16576586,
ONDE SE LÊ: "...Chefe do Núcleo de Produção Vegetal...", e "...no período de
01/04/2024 a 05/04/2024...", LEIA-SE: "...Chefe do Núcleo de Produção
Sustentável..." e "...no período de 01/04/2024 a 04/04/2024...". Processo 00070-
00001740/2024-98.

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

PORTARIA Nº 32, DE 16 DE ABRIL DE 2024
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 105, inciso V, da
Lei Orgânica do Distrito Federal, c/c artigo 128, parágrafo único, inciso I, da Lei
Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, e tendo em vista o disposto no processo
04008-00000149/2024-37, resolve:
SUSPENDER, por necessidade do serviço, a contar de 15 de abril de 2024, as férias do
servidor MARCUS UÍTALO MARQUES MENEZES, matrícula 02825724, Chefe de
Gabinete, do Gabinete, da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação do
Distrito Federal, programadas para o período de 08/04/2024 a 17/04/2024, assegurado ao
referido servidor o usufruto posterior do período suspenso.

LEONARDO SOCHA RONDEAU REISMAN

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA

INSTRUÇÃO Nº 47, DE 17 DE ABRIL DE 2024
O DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO
FEDERAL, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 15, inciso II, do
Decreto nº 43.189, de 05 de abril de 2022, o qual aprovou o Estatuto Social da FAPDF, e
com fundamento nos artigos 10, incisos IV e XXIII, do Regimento Interno, e no artigo 3º
do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, resolve:
DESIGNAR BRENO LIMA BARÃO, matrícula 1.715.946-6, Analista em Gestão e
Assistência Pública à Saúde, lotado na Unidade de Controle Interno e Gestão de Risco, para
substituir LANNA CARDOSO NEVES, matrícula 1.715.777-3, Chefe, da Unidade de
Controle Interno e Gestão de Risco, da Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal,
símbolo CPE-05, nos afastamentos e impedimentos legais, conforme processo SEI 00193-
00001889/2022-18.

MARCO ANTÔNIO COSTA JÚNIOR

SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

ORDEM DE SERVIÇO Nº 164, DE 15 DE ABRIL DE 2024
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no uso
das atribuições que lhe confere a Portaria nº 332, de 26 de agosto de 2019, publicada no
DODF nº 165, de 30 de agosto de 2019, página 13, alterada pela Portaria nº 106, de 24 de
abril de 2020, publicada no DODF Nº 78, de 27 de abril de 2020, página 08, e o Decreto nº
32.587, de 13 de dezembro de 2010, e tendo em vista o disposto no art. 2º, inciso VIII do
Decreto nº 37.843, de 13 de dezembro de 2016, resolve:
Art. 1º Designar o servidor RICARDO GOMES DA SILVA - Matrícula nº 255006-7 -
Gerente de Almoxarifado, como Executor para acompanhamento na aquisição de
materiais de consumo constantes das Atas de Registro de Preços da SEEC-DF - PLS,
oriundo do procedimento licitatório - Pregão Eletrônico - COLIC/SCG/SPLAN/SEEC-
DF, para atender as necessidades desta Secretaria de Estado de Cultura e Economia
Criativa do Distrito Federal na execução dos serviços de manutenção dos
Equipamentos Culturais, conforme processo SEI nº 00150-00001536/2024-03,
competindo-lhe acompanhar e fiscalizar a presente aquisição em todas as fases,
conforme parágrafos 1º e 2º do artigo 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993,
combinando com artigo 41, parágrafo 5º, do Decreto nº 32.598, de 15 de dezembro de
2010, bem como responsabilizar-se pelo cumprimento da Lei Distrital nº 5.163/2013,se
for o caso.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE HENRIQUE PEREIRA PEDROSO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 167, DE 16 DE ABRIL DE 2024
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL,
no uso das competências que lhe são delegadas por meio da Portaria nº 106, de 24
de abril de 2020, publicada no DODF nº 78, de 27 de abril de 2020, pág. 08,
resolve:
Art. 1º Designar ALAN MARIANO DE ALMEIDA, matrícula 1650514-1, Auxiliar
de Atividades Culturais, para substituir JOSÉ ONOFRE XAVIER GONÇALVES,
matrícula 254356-7, Chefe, Símbolo CC-06, do Núcleo de Transporte, da Diretoria
de Manutenção do Patrimônio de Espaços Culturais, da Subsecretaria de
Administração Geral, da Secretaria de Estado de Cultura e Economia Criativa do
Distrito Distrito Federal, no período de 15 a 28/04/2024, por motivo de Licença
Médica do titular, conforme Processo 00150-00004898/2023-67.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE HENRIQUE PEREIRA PEDROSO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 168, DE 16 DE ABRIL DE 2024
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no
uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 332, de 26 de agosto de 2019,
publicada no DODF nº 165, de 30 de agosto de 2019, página 13, alterada pela
Portaria nº 106, de 24 de abril de 2020, publicada no DODF Nº 78, de 27 de abril de
2020, página 08, e o Decreto nº 32.587, de 13 de dezembro de 2010, e tendo em vista
o disposto no art. 2º, inciso VIII do Decreto nº37.843, de 13 de dezembro de 2016,
resolve:
Art. 1º Excluir o Servidor GABRIEL PARENTE OLIVEIRA - Matrícula nº 254.970-
0 - Assessor da Coordenação de Museu e Patrimônio, como Gestor da Parceria
MROSC do Termo de Fomento nº 03/2024, referente ao Projeto "CIRCUITO DE
CULTURA ITINERANTE"– Processo 00150-00001093/2024-42, conforme
anteriormente designado pela Ordem de Serviço nº 133/2024, de 18 de março de
2024, publicada no DODF nº 55, de 20 de março de 2024, página 44.
Art. 2º Permanecem como gestores os servidores ADRIANO RODRIGUES DA
SILVA SANTOS - Matrícula nº 255.176-4 - Assessor Especial, designado na Ordem
de Serviços nº 124, de 12 de março de 2024, publicada no DODF nº 51, de 14 de
março de 2024, página 43 e LUIZ FERNANDO COELHO NUNES - Matrícula nº
126.727-2 - Analista de Planejamento Urb. e Infraestrutural, designado na Ordem de
Serviços nº 147, de 1º de abril de 2024, publicada no DODF nº 63, de 03 de abril de
2024, página 42
Art. 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE HENRIQUE PEREIRA PEDROSO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 171, DE 16 DE ABRIL DE 2024
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL,
no uso das competências que lhe são delegadas por meio da Portaria nº 106, de 24
de abril de 2020, publicada no DODF nº 78, de 27 de abril de 2020, pág. 08,
resolve:
Art. 1º Designar JURACY OLIVEIRA CRUZ, matrícula 172103-8, Analista em
Políticas Publicas e Gestão Governamental, para substituir LOUISE FERREIRA
DE SOUZA, matrícula 254502-0, Secretária Executiva, Símbolo CPC-08, do
Conselho de Administração do Fundo de Apoio à Cultura, da Subsecretaria de
Fomento e Incentivo Cultura, da Secretaria de Estado de Cultura e Economia
Criativa do Distrito Distrito Federal, no período de 17 a 26/04/2024, por motivo de
Férias da titular, conforme Processo 00150-00001915/2024-95.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE HENRIQUE PEREIRA PEDROSO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 172, DE 17 DE ABRIL DE 2024
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL,
no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 332, de 26 de agosto de 2019,
publicada no DODF nº 165, de 30 de agosto de 2019, página 13, alterada pela
Portaria nº 106, de 24 de abril de 2020, publicada no DODF Nº 78, de 27 de abril
de 2020, página 08, e o Decreto nº 32.587, de 13 de dezembro de 2010, e tendo em
vista o disposto no art. 2º, inciso VIII do Decreto nº 37.843, de 13 de dezembro de
2016, resolve:
Art. 1º Designar o servidor RODOLFO DE BRITO FERREIRA, Matrícula: 255.007-
5 RICARDO GOMES DA SILVA - Matrícula nº 255.006-7, como Executor, e o
servidor RICARDO GOMES DA SILVA - Matrícula nº 255.006-7, como suplente,
para atuarem na fiscalização/execução da contratação de empresa para realização de
eventos, sob demanda, abrangendo planejamento operacional, organização,
execução, acompanhamento, logística e infraestrutura de eventos, compreendendo
ainda, inauguração de entregas das ações governamentais, workshops, congressos,
seminários, conferências e outras solenidades oficiais, promovidos pela Secretaria de
Estado de Cultura e Economia Criativa, conforme condições e especificações
constantes, em consonância ao processo 00150-00001809/2024-10, e todas as demais
legislações inclusas nos autos.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE HENRIQUE PEREIRA PEDROSO

PÁGINA 57 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 74, QUINTA-FEIRA, 18 DE ABRIL DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br